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Rabbi Ovadia Yossef was born in Baghdad in 1920. He immigrated to Israel at age four and studied in yeshivot in the Old City of 

Jerusalem. He was ordained by former Sephardic Chief Rabbi Ben Zion Uzziel. In 1947, Yossef became chief rabbi and head of the 

rabbinic court of Cairo. In 1950, he returned to Israel, where he served as rabbi of Tel Aviv, and later as the Sephardic Chief Rabbi of 

Israel. Died in 2013. The phenomenal breadth of his knowledge and his total recall of relevant material from rabbinic and post - 

rabbinic literature endow his responsa with an encyclopedic quality. 
 

 יושנהטרה ללהחזיר ע- לפסוק כמו הבית יוסף ❖
 תלמוד בבלי מסכת שבת דף קל עמוד א .1

מביאו בשבת מגולה. ובסכנה מכסהו על פי עדים. ועוד אמר רבי אליעזר: כורתים  -משנה. רבי אליעזר אומר: אם לא הביא כלי מערב שבת 
ה דוחה את השבת, )ומילה( אינ -עצים לעשות פחמין לעשות )כלי( ברזל. כלל אמר רבי עקיבא: כל מלאכה שאפשר לעשותה מערב שבת 

 דוחה את השבת. -שאי אפשר לעשותה מערב שבת 
...גמ. תנו רבנן: במקומו של רבי אליעזר היו כורתין עצים לעשות פחמין לעשות ברזל בשבת. במקומו של רבי יוסי הגלילי היו אוכלין בשר 

 -אכל. כי אתא לקמיה דרבי אמר ליה: אמאי לא תשמתינהו?  עוף בחלב. לוי איקלע לבי יוסף רישבא, קריבו ליה רישא דטוותא בחלבא, לא
אמר ליה: אתריה דרבי יהודה בן בתירה הוה, ואמינא: דילמא דרש להו כרבי יוסי הגלילי. דתנן רבי יוסי הגלילי אומר: נאמר לא תאכלו כל 

 -משום נבלה יכול יהא אסור לבשל בחלב אסור לבשל בחלב, עוף שאסור  -נבלה ונאמר לא תבשל גדי בחלב אמו את שאסור משום נבלה 
 יצא עוף שאין לו חלב אם. -תלמוד לומר בחלב אמו 

 
 חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קל עמוד א .2

ובמקומו היו עושין כמותו לקיים לא תסור מן הדבר אשר יגידו לך ימין ושמאל אפילו שיאמרו לך על ימין שהוא שמאל וקבלו השכר הזה, 
 ן שהמקיימן נוטל שכר.וכש"כ בשאר מילי דרבנ

 
 שו"ת הרשב"א חלק א סימן רנג .3

ומן הדרך הזה כל שנהגו לעשות כל מעשיהם על פי אחד מגדולי הפוסקים במקום שנהגו לעשות כל מעשיהם על פי הלכות הרב אלפסי 
חבור הרמב"ם ז"ל והרי עשו אלו הגדולים כרבם. ומיהו אם יש שם אחד חכם  זכרונו לברכה ובמקומות שנהגו לעשות כל מעשיהם על פי

וראוי להוראה ורואה ראיה לאסור מה שהם מתירין נוהג בו איסור. שאין אלו כרבם ממש דבמקום רבם אילו יעשו שלא כדבריו יקלו בכבוד 
שלמדם כל חלב לרבות חלב שעל הקרב. ובמקום שיש . כתרבא דאיתרא דבא"י =דבארץ ישראל= שכלם נוהגין בו התר כרבם רבם במקומו

שנים שוים שהולכין אחר המחמיר בשל תורה דוקא בשהם אחד כנגד אחד. אבל אם שנים הם כנגד האחד הולכין אחר הרוב. ואם יש 
נגד היחיד. זה תלמיד חכם ראוי להוראה ורואה דברי המקל בזה אפשר שיעשה בקולו מפני שהוא מסכים כהוראתו עם המקל והם רבים כ

 שנראה לי בענינים אלו.
 

 (Livorno and Jerusalem 1724-1806 –ד"א )חי שם הגדולים מערכת ספרים אות ב, "בית יוסף" .4
ת ודע שקבלתי מזקני תורה ששמעו מפה קדוש הרב הגדול עיר וקדיש מהר"ח אבולעפיה ז"ל שקבלה בידו שעל כלל מרן בפסק הלכה ללכ

אחרי שלושה עמודי בית ישראל הרי"ף והרמב"ם והרא"ש, הסכימו על זה קרוב למאתים רבנים בדורו.  וכך מרגלא בפומיה דהרב הנזכר כי 
 כל שיעשה כפסק מרן הנה הוא עושה כמאתים רבנים.  

 
 קכ"ד-אורים ותומים סימן כ"ה קיצור תקפו כהן קכ"ג .5

א השמיטו דעת החולק קבלה בידי וגם ראיתי מדיינין מומחים וכן דן אני ובא מבלי לטעון ובפרט דין שנזכר בשולחן ערוך, והמחבר והרמ"
קים ליה כדעת החולק כיון שהרב הבית יוסף ורמ"א שמו זכרונו אחרי הדלת אין לחוש לו וקיימו וקבלו חכמי הדור לשמור ולעשות ככל 

בכתב מיד ה' השכיל על ידם כי קושיות רבות שהקשו עליהם  האומר במטבע הקצר השלחן ערוך והרמ"א.  ולדעתי אין ספק כי הכל
 האחרונים ותרצו בדרך חריף ועמוק...

 
 או"ח סימן א ד"ה דברי פתיחה  -שו"ת יביע אומר חלק ה  .6

דברי פתיחה. הנה ידוע שבכל דיני איסור והיתר קבלנו עלינו הכרעת מרן השלחן ערוך רבינו הגדול מהר"י קארו, אשר מלך מלכי המלכים 
ט( וז"ל: וכבר נתקבל הרב ב"י עלינו במקומינו לרב ללכת אחר חפץ ביקרו. וכמ"ש גדולי האחרונים, ומהם המהראנ"ח בתשובה )סי' ק"

הוראותיו. ע"כ. ובשו"ת פרח מטה אהרן ח"ב )סי' ל"ג(: וכבר קבלנו הוראותיו של הרב הגדול מהרי"ק בכל מקומותינו ובפרט בדיני איסור 
 והיתר. והיינו בין להקל בין להחמיר. 

 
 או"ח סימן מ  -שו"ת יביע אומר חלק א  .7

וע"ע בברכ"י חו"מ )סי' כה ס"ק כט(. …והנה ידוע מ"ש האחרונים ז"ל, שכל ספרדי שעושה כד' הרמ"א נגד הוראת מרן צריך כפרה )ג(
ומבואר ג"כ בש"ס שהחזיקו מאד בהוראת מרא דאתרא, וכמ"ש בשבת )קל( במקומו של ר' אליעזר היו כורתים עצים לעשות פחמים 

 בודאי שבארצות הללו שהם אתרא דהרמב"ם ומרן ז"ל, כוותייהו נקטינן, ואין לזוז מדבריהם ימין ושמאל. ולכן  …בשבת.
 

 ילקוט יוסף .8
להקל, אפילו אם יש רבים חולקים על מרן )...(  מאה אחרונים חולקים עליו )...( ואין המורה רשאי להורות להחמיר נגד הוראות מרן ואפילו

מסיני שאין  באותו עניין, שכן פסקי מרן שהוא מרא דאתרין וקבלנו הוראותיו, נקבעו כהלכה למשה ד מרן המקלואין לנהוג אפילו חומרא נג
 .בה מחלוקת כלל, והנוטה מדבריו ימין ושמאל הרי הוא מזלזל בכבוד רבותיו

 
 שו"ת יחווה דעת חלק ה סימן לג .9

שאלה: גר צדק שנתגייר בארץ ישראל כדת, ומוצאו מארצות אשכנז, האם יוכל להתנהג בהלכות פסח וביתר ההלכות כמנהג הספרדים 
 ות מרן השלחן ערוך, או עליו לנהוג כמנהג יוצאי אשכנז שיוצאים ביד רמ"א?ועדות המזרח שקבלו עליהם הורא
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ומעתה הואיל ומרן השלחן ערוך הוא מרא דארעא ישראל, ואתריה דמר הוא, וכל תושבי ארץ ישראל וסביבותיה קבלו הוראותיו לכל אשר 
נראה שגר צדק שנתגייר בארץ ישראל, הרי הוא כקטן שנולד  יאמר כי הוא זה, בין להקל ובין להחמיר, על פיו יצאו ועל פיו יבואו, לפיכך

ואף על פי שאבותיו של הגר מארצות אשכנז הם, ברור מאד בה, ועליו לנהוג בכל הליכותיו כדעת מרן השלחן ערוך, בין להקל ובין להחמיר. 
 ערוך, שהרי אין הגר מתייחס אחר אבותיו כללשאין לו לחשוש אפילו להחמיר כדברי הרמ"א וגאוני אשכנז, כשהם חולקים על מרן השלחן 

 
 אורח חיים סימן כא  -שו"ת יביע אומר חלק ה  .10

בכמה דברים התלויים במנהג אנו חלוקים אבל מנהג השנוי במחלוקת בין העדות, וכל עדה כמנהגה, נהרא נהרא ופשטיה, וכ"ע ידעי ש 
 ממנהגי אחינו האשכנזים.

 
 שו"ת יחווה דעת חלק ד סימן נה  .11

אשר הרשו לי להורות ברבים, הנה אזכרה ימים מקדם בימי חרפי לפני יותר מארבעים שנה, כאשר בישרתי צדק בקהל רב, בעצת רבותי, 
הוריתי להלכה ולמעשה שצריך להפריש חלה בברכה משיעור תק"כ דרהם קמח, כדברי הרמב"ם ומרן, )וסימן לדבר, מזרק אחד כסף 

גימטריא תק"כ, וכמו שפירש רש"י שם(. כי היה אז שיעור הדרהם ידוע ומפורסם, שהאוקיה משקלה שבעים וחמש דרהם, ובשבעה אוקיות 
 ותר מתק"כ דרהם, ולכן צריך להפריש משיעור כזה בברכה, ושכן המנהג. ושלא כדברי הרב בן איש חי. יש י

ומבין התלמידים השומעים את ההוראה הנ"ל, היו קצת מעדת הבבלים, והלכו וסיפרו הדברים לפני זקני חכמי בבל, והמה ראו כן תמהו 
י, וכשטענתי לפניהם מה יענו לדברי הרמב"ם ומרן השלחן ערוך, השיבו לי, וכי שצעיר לימים כמוני ירהיב עוז לחלוק על הרב בן איש ח

הגאון רבי יוסף חיים בעל בן איש חי לא ידע מדבריהם, אלא שיתכן שהגאון רבי יוסף חיים הבין שהדרהם שכתבו הרמב"ם ומרן הוא 
בן איש חי כאן תמוהים מאוד. ויענו ויאמרו: יהיה איך  לכן דברי הרב …מיתקאל, שמשקלו דרהם וחצי, וידוע הוא אצל צורפי כסף וזהב. 

. שיהיה אסור לחלוק על רבינו הגאון רבי יוסף חיים בעל בן איש חי, כי מה נדע אנחנו והוא לא ידע, לכן אין לזוז מדבריו ימין ושמאל. ע"כ
תרומת הדשן בפסקיו )סימן רל"ח(, שיכול ובאמת שכל דבריהם אין להם שחר, שאין זו דרכה של תורה, והלא כתב הגאון מהרא"י בעל 

התלמיד לחלוק על רבו, שכך היא דרכה של תורה מימי התנאים, שרבינו הקדוש היה חולק על אביו ורבו רבן שמעון בן גמליאל, ורבא היה 
 חולק על רבה רבו, והרא"ש חולק על מהר"ם מרוטנבורג רבו וכו'. 

 
 אורח חיים סימן נו  -שו"ת יביע אומר חלק ח  .12

וכיו"ב הוריתי מכבר לאנשי פרס ומרוקו שעלו לארץ ישראל, שלא יברכו על קריאת ההלל בראש חודש, אף על פי שמנהגם בחו"ל היה  
שבכל מלכות ארץ ישראל וסביבותיה המנהג שלא לברך על קריאת ההלל בראש חודש, וזאת לברך עליו, וכבר העיד מרן הש"ע )סי' תכב( 

עפ"ד רבינו הגדול הרמב"ם מרא דאתרא דס"ל )בסוף הלכות ברכות, ובפ"ג מהל' חנוכה ה"ז( שהואיל וקריאת ההלל בר"ח אינה אלא מנהג 
ראל, על דעת שלא לחזור לחו"ל, נעשו כתושבי א"י ממש בין להקל )תענית כח ב( אין לברך על המנהג. והואיל ואלה שזכו לעלות לארץ יש

ולאפוקי מדברי החולק על זה ומחזיק ..בין להחמיר, הא ודאי שאין להם להכנס בספק ברכות לבטלה, ואסור להם לשנות מן המנהג של א"י.
 בכל תוקף במנהגם שבחו"ל. ואין דבריו נכונים כלל. ובפרט במקום איסור ברכה לבטלה. ושומע לנו ישכון בטח.

 
 כה ומנהגהל ❖
  רשהד .13

אני אוהב את כל העדות באופן שווה... למשל העדות של הבבלים נכשלים בדבר אחד, כשעושים הדלקת הנרות בערב שבת, קודם מדליקים 
אני אמרתי שהבבלים עושים בזה שלא כהוגן. אז אני שונא בבלים? אני בבלי בעצמי. הלכה זה הלכה. הלכה את הנרות ואחר כך מברכים... ו

 םלא פוחדת משום אד
 

 הלכה וקבלה ❖
 וכן הוא בשו"ת בית דינו של שלמה או"ח סימן יב, מכתב לחזקיהו סימן ז'((שו"ת משאת בנימין סימן סב  .14
השני לילך אחר רוב מנין ובנין הרי לפניך ספר הזוהר שהוא שקול יותר מכל המחברים. שאחר חתימת התלמוד. ואם יהיו כל הדרך 

המחברים בכף מאזנים א'. וספר הזוהר לבדו יעלה בכף שנייה מכריע את כולם. והרי הוא עדיף מרוב מנין ובנין וכמו שכתב ב"י דאזלינן 
ם. וק"ו בנדון שלפנינו דאיכא רבוותא טובא ורבים שמסכימים לדברי הזוהר הלא המה האגודה ונ"י בתר דעת הזוהר נגד שאר מחברי

 ומהרי"ל ובנימין זאב ושלטי הגבורים כאשר הבאתי דבריהם למעלה. 
 

 שו"ת חתם סופר חלק א )או"ח( סימן נא )וע"ע בשו"ת התעוררות התשובה ב:כט( .15
א ילעג עוד על מנהגי ישראל שנעלם טעמם ממנו כי ממקור מים חיים הם נובעים, ורגיל אני ידענא +אולי צ"ל: ידע נא+ פאר רום מכ"ת של

לומר כל המפקפק על נימוסי' ומנהגנו צריך בדיקה אחריו כי מי שתורתו אומנתו ויראת ה' חתולתו ובילדי נכרים לא יספיק לא יתן לחטוא 
עליו פר"מ עם נעלמים לא אבוא יפה דיבר, וכן אני אומר כל המערב דברי  את בשרו, ויפה כ' פר"מ על שכנגדו שהביא מכתבי האר"י וכ'

קבלה עם ההלכות הפסוקות חייב משום זורע כלאים פן תוקדש המלאה הזרע אשר תזרע, ולעומת זה המערב ספרי הגיון עם דברי תורה 
 עובר על חורש שור וחמור יחדיו ואם הוא מנהיג ישראל מנהיג בכלאים 

 
 או"ח סימן ח  -ר חלק ו שו"ת יביע אומ .16

וכבר כתב מרן החיד"א בברכי יוסף )סי' מו ס"ק יא(, שאף שקבלנו הוראות מרן שפסק שאין לברך הנותן ליעף כח, קים לן שאילו ראה מרן 
ר"י ז"ל גם הוא יודה שיש לברכה, וכן נתפשט המנהג בגלילותינו, ומה גם שהכנה"ג כ' שמרן חזר בו מזה בסוף ימיו. וכן ראוי דעת קדוש הא

ולכן גם בק"ש וכן פסק בבן איש חי )פר' שמות אות ו( שכדברי האר"י ז"ל עיקר, ודון מינה לנ"ד שצ"ל עד דאמירן בעלמא. לנהוג. ע"כ. 
והנני להשיב, כי באמת לא נכחד ממני דברי האר"י ז"ל הנ"ל, וכאשר עיני דאמירן בעלמא, ודלא כמרן ז"ל. עכת"ד.  וברכותיה צריך לענות עד

צדיק תחזינה מישרים בתשובתי )שם אות ד(, והבאתי ג"כ דברי הרב בן איש חי והרב כף החיים שפסקו שיש לענות תמיד עד דאמירן 
 ם ולא אבוש, שמאחר שרוב הפוסקים הראשונים ס"ל דסגי לענות תמיד עד לעלמי עלמיא,בעלמא. ע"ש. אולם אדברה בעדותיך נגד מלכי

ומהם: רב סעדיה גאון, ורב עמרם גאון, ורש"י בס' הפרדס ומחזור ויטרי, והרמב"ם בנוסח התפלה ובעלי התוספות, והרשב"א, והארחות 
לכן צדק מאד מרן הב"י בהביאו להלכה דברי רבינו ' ה אות א(, חיים, והרד"א, והריב"א, )וכמו שקבצתים כעמיר גורנה בתשובתי שם סי

הגדול מהר"י אבוהב, שיש לחוש משום הפסק שלא לצורך בק"ש וברכותיה, וע"כ יענה רק עד עלמיא או עד יתברך, ותו לא. ]וכ"כ הל"ח 
ם שהיה להם יד ושם גם בחכמת הקבלה, ועם ונשענתי בזה על רבותינו האחרוניוע"ע במחצית השקל )סי' קד סק"ו(. ע"ש[.  והמג"א והא"ר.

ומהם: הגאון ר' יעקב אלגאזי בשלמי צבור )דף פד ע"ד(,  כל זה, פסקו שבק"ש וברכותיה לא יענה כנהוג עד דאמירן בעלמא, אלא עד יתברך.
הר"א חאיון הסכים שפסק כדברי הלחם חמודות שהביא דברי מרן הב"י שלא לענות בק"ש וברכותיה אלא עד עלמיא, והרה"ג המגיה מ

כהב"י ומג"א שיענה עד יתברך, שאין להפסיק בין עלמיא ליתברך.... אתה הראת לדעת שלמים וכן רבים, עם היותם מרבני המקובלים, נקטי 



בפשיטות בזה כדעת מרן הב"י, ואפשר דס"ל שאף האר"י יודה שאם עומד בק"ש וברכותיה לא יפסיק יותר מעיקר החיוב שהוא עד יתברך, 
יון שעוסק בשבחו של מקום. )וכמו שהוזכרה סברא זו בפוסקים על עיקר עניית קדיש וקדושה בק"ש וברכותיה. וכמבואר ברא"ש רפ"ב כ

דברכות(. ועכ"פ כל האחרונים הנ"ל ידעו בודאי מדברי רבינו האר"י ז"ל, ועכ"ז פסקו כמש"כ, ולא שבקינן לכל הפוסקים הנ"ל מפני דברי 
 כף החיים. ובפרט דשב ואל תעשה עדיף. הרב בן איש חי והרב 
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נמצא שמי שיהיה ספר זה לפניו יהיו סדורים לפניו דברי התלמוד עם פירוש רש"י והתוספות והר"ן ופסקי הרי"ף והרא"ש והמרדכי 
ושערי דורא וספר התשב"ץ וספר העיטור ונמקי יוסף והרמב"ם והגהותיו ומגיד משנה ורבינו ירוחם וספר התרומה ושבלי הלקט והרוקח 

וסמ"ג וסמ"ק וארחות חיים ותורת הבית והגהות אשירי וספר המנהיג והאגור וספר בעלי הנפש להראב"ד ותשובות הרא"ש והרשב"א והר"י 
 :רי הזוהרבר ששת וה"ר שמעון בר צמח ומהר"י קולון ותרומת הדשן. כל דבריהם מבוארים היטיב. ובקצת מקומות מאמ
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)יב( והנה במקום שרבני המקובלים סוברים היפך ד' הפוסקים, לא יצא הדבר מידי מחלוקת אם יש לפסוק כהמקובלים או כהפוסקים. 
החיד"א, ועתה וידועים ד' החיד"א בברכי יוסף )סי' מו ס"ק יא(, עמ"ש מרן שם יש נוהגים לברך הנותן ליעף כח, ואין דבריהם נראים. וע"ז כ' 

נתפשט המנהג בגלילותינו לברך ברכה זו, ע"פ כתבי רבינו האר"י ז"ל. כי אף שקבלנו הוראות מרן, קים לן דאלמלא ראה מרן דברי קדוש 
 ועיין מה שהבאנו בדבריו לעיל[[האר"י זצ"ל, גם הוא היה מורה לברך. 

נו מוכרח לומר שנהגו כן עפ"ד האר"י ז"ל דוקא. שהרי גם אחינו )יג( איברא שעכשיו נהגו הכל לברך ברכת הנותן ליעף כח. ומ"מ אי
האשכנזים כולם מברכים אותה, אע"פ שרבים מהם אינם הולכים אחר תורת הסוד שגילה רבינו האר"י ז"ל. וצ"ל דס"ל שמכיון שהובאה 

הטור, וכ"פ הרמ"א ז"ל בהגה. ע"כ לומר חדא ברכה זו בראשונים..., הלא הם הסמ"ג )עשין כז( בברכות הודאה, ובמחזור ויטרי, ובהרד"א, ו
מתרתי, או שכן היתה הגירסא בגמרא לפני הקדמונים, וכמ"ש הב"ח )סי' מו(, או שכ"ה תקנת הגאונים, וכמ"ש הגאון מליבאוויטש בשו"ת 

' הפוסקים דס"ל לברך צמח צדק ... והואיל ובכל מחלוקת המנהג מכריע ולא חיישינן לסב"ל כנ"ל, למה יגרע כאן שאף האר"י תומך בד
אותה. ושוב מצאתני ג"כ להגאון פתח הדביר )סי' כה דמ"ו ע"ד(, שכ', שאף החיד"א ז"ל י"ל שלא כ' כן אלא גבי ברכת הנותן ליעף כח, משום 

 ם... שאף מרן ז"ל חזר בו בסוף ימיו. משא"כ במקום אחר וכו', ע"ש. ומבואר להדיא שאין דברי האר"י ז"ל מכריעין נגד כל הפוסקי
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מיוחסת במרוקו, שאסף את כל הפסקים  דוגמה נפלאה להתרוצצות רגשית זו מצאתי לאחרונה בקונטרס של שלמה טולדנו, בן למשפחה

נקרא: "דברי ן ומטרתו: "לחיזוק כמה פסקי הלכות ברוח הפסיקה של חכמי צפו שבהם הרב עובדיה ערער על מסורת מרוקו. הקונטרס
 :בהקדמה כותב המחבר ."אפריקה, ממרוקו ועד לוב, נגד הערעור שיצא עליהם בארץ הקודש ,"שלום ואמת

הרב עובדיה יוסף. מי אני ומה אני כי ארהיב  סהדי במרומים כי אין אתי שום רצון ולא יכולת להתמודד עם פסקיו של מופת הדור
 קנוא קנאתי לכבודם של גדולי התורה והמאורות אשר העירו את עיני ישראל בצפון .עוז להרוס אל הקודש. אך לא מדובר בי

כולם נכונים, אך לא פחות מהם גם ההלכה  אפריקה למעלה מאלף שנים בלי הפסקה. הפסקים המקובלים על עדות המזרח הם
 .כי אבותיודברי אלוהים חיים, וכל אחד חייב לצעוד בדר המקובלת על יוצאי צפון אפריקה. אלו ואלו

עדות הספרדים למסורת אחידה מתבצעת  אין מי שיכול לערער על מעמדו של הרב עובדיה יוסף בקרב כל עדות הספרדים. ההכפפה של כל 
 דבר זה נעשה באמצעות שני דברים: סידורי התפילה, וספרי הפסיקה של בתי הכנסת .בעזרת הכנסת הפסיקה של הרב יוסף לבתי הכנסת

 (טיקהגם בפולי "טרה ליושנהלהחזיר ע"כדי הוא גם הקים ש"ס, [
 
Some think he meant this for all Jews, as part of some Zionistic-like messianic vision. Others think it was primarily for Sfardim 

 
 כח דהיתרא עדיף ❖
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 בדיניםהספרדים אחוזים במידת החסד ולכן הם מקילים בהלכה, והאשכנזים אחוזים במדה הגבורה לפיכך הם מחמירים 
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כבר כתבו האחרונים  .…)יא( עכ"פ בהיות שנמצאו לפנינו דעת רוב הפוסקים הסוברים להתיר שאינו חוזר וניעור, נראה שאין להחמיר בזה 

"ע להגאון מהר"ח מודעי בשו"ת חיים לעולם )סי' ד(, שכתב, שאף שהפר"ח עלה וע.…שיש לצרף לס"ס אף סברא שנדחית מההלכה
 …בהסכמה שיש להורות כמ"ד חו"נ, מ"מ אנן בדידן אין לנו אלא דברי מרן ז"ל, שהוא מארי דאתרין ואליו שומעין

נו בעיירות אלו כדעת הרמ"א )סי' תמז( דדוקא בממשו אמרינן חו"נ, משא"כ בטעמו או לח הן אמת כי הזכל"א )ריש הל' פסח( כתב, מנהגי
בלח. וכן לענין חטה אפילו לא נתבקעה אוסרים התבשיל. כד' הרמ"א. וכ"ה בכל דיני פסח. באופן שלענין פסח אנו אשכנזים. כך א"ל הרב 

ם פעה"ק ת"ו שמרבים להחמיר לרבים בדיני פסח. ולפע"ד לא זו הדרך ולא עט"ר ה"ה מר רב"י. עכ"ד. וע"פ הדברים הללו ראיתי איזה חכמי
זו העיר. שהתורה חסה על ממונן של ישראל, ותינח למאן דאפשר ליה, דלא אפשר ליה מאי. וכל הרוצה להורות ישקול בדעתו בשקל הקדש 

אמרו הלכה חמורך טרפון. דהיינו שהמחמיר מ"ש בשו"ת תשובה מאהבה )סי' קפא( שהמטריף מכח חומרא יוצא שכרו בהפסדו. וע"ז 
ומטריף יפסיד. ע"ש. וכבר ביארנו בשו"ת יביע אומר ח"א )חיו"ד ס"ס ג( שאין המורה רשאי לפסוק הלכה נגד דעת מרן שקבלנו הוראותיו, 

 …אפילו במקום שיש הרבה פוסקים שחולקים עליו. 
 

22. http://www.daat.ac.il/encyclopedia/value.asp?id1=3610 
 מדיניות הרע במיעוטו

עד כמה שאפשר. כדי לעשות זאת "הוא מוכן לנקוט ישראליות לקיום מרבי של המצוות -הרב יוסף מבקש לקרב את הקבוצות היהודיות
מדיניות הלכתית שמצד אחד, תמזער את הפגיעה בדרישות ההלכה, ומצד אחד, יש בה ויתור על קיומה המלא של ההלכה" )אריאל פיקאר, 

ת במספר פסיקות. כגון, במתן (. ניתן לראות זא95, עמ' 2007אילן, -משנתו של הרב עובדיה יוסף בעידן של תמורות, הוצאת אוניברסיטת בר
שחיטה של עוף שיש בו חשש טריפה )יביע אומר, ו, יו"ד ג(,  )יביע אומר, ד, יו"ד ז(,תעודת הכשר למסעדה המגישה מאכלי בשר וחלב 
 .לבישת מכנסים אצל נשים )יביע אומר, ו, יו"ד יד(

 העלמת עין
ות החורגות מההלכה, במקרים בהם אם יוקפד לנהוג על פי ההלכה, קרוב הרב יוסף בוחר בהעלמת עין כאחת מהדרכים להתמודד מתופע

לוודאי שלא תקויים ההלכה בכלל. במקרים אלה הרב יוסף מנחה את בעלי התפקידים להתעלם. כך, למשל, במקרים של טיפוח ציפורני 

http://ramban.org.il/wp-content/uploads/2014/03/shmirat-minhagey-edot-akdamot-2000.pdf


מנהל אורח חיים דתי )יביע אומר, ז, או"ח טו(,  נשים בהקשר של טבילה במקווה )יביע אומר, ב, יו"ד יג(, ברכת כהנים על ידי כהן שאינו
  .שליח ציבור ועלייה לתורה של מי שמתגלח בתער )יחוה דעת, ב, טז(

 סיני עדיף
הרב יוסף מדגיש את תפיסתו בדבר עדיפותה של מסורת הלימוד הספרדית על זו האשכנזית, השמה דגש על בקיאות ולא פלפול. כמו כן 

 :ד לאסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא. בהספד שנשא לזכר הרב יעקב עדס, רבו בישיבת פורת יוסף הוא אמרהוא מעדיף את שיטת הלימו
"המנוח הדגול שהיה מורנו ורבנו בישיבת פורת יוסף בעיר העתיקה לימדנו להועיל לעסוק בתורה לאסוקי שמעתא אליבא דהלכתא ולא 

בפלפולי סרק אשר תזרם ורוח תשאם. לצערנו ישנן ישיבות שהלומד ביורה דעה צריך להתחבא בחדרי חדרים פן ירגישו בו ויקראוהו 
 ושת גנב כי ימצא וכדי בזיון וקצף"."בטלן" שלמד "פסק" הלכה, וכב
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והן אמת כי ראיתי להגאון מהר"ש קלוגר בהגהותיו לפרי מגדים א"ח )אשל אברהם סוף סימן קלו(, שהביא מה שכתב האליה רבה שם בשם 
שיורי כנסת הגדולה )בסימן קלח הגה"ט אות ט( שתלמיד חכם בעל הוראה קודם לעלות לספר תורה לפני תלמיד חכם מפולפל שאינו בעל 

על זה, דהיינו טעמא כמ"ש )בהוריות יד( דסיני ועוקר הרים סיני עדיף. וכתב על זה הגרש"ק, לדעתי אין ראיה הוראה, וכתב הפרי מגדים 
מהש"ס, שבזמנם לא היו ספרים נדפסים משום הכי סיני עדיף אבל עכשיו אחרי מיעוט חיפוש יכול האדם למצוא מבוקשו, ולא שייך הטעם 

עדיף, מפני שהוא מוציא מלבו וא"א למצוא ממילא. ועצם הדבר לדעתי שנוי במחלוקת דתנא  דהכל צריכים למרי חטייא, לפיכך עוקר הרים
וכן עיקר. ונראה שאף הגרש"ק לא כתב אלא שאין ראיה מהש"ס, אבל לדינא בודאי שבעל  …קמא ואבא שאול בפרק ב' דאבות וכו'. ע"כ

וק הלכה, ומה בצע בפלפולו, שאפילו למאן דאמר עוקר הרים הוראה שפוסק הלכה למעשה עדיף מתלמיד חכם מפולפל, שאינו יכול לפס
עדיף, מיירי בתלמיד חכם מפולפל דמסיק שמעתתא אליבא דהלכתא מרוב פלפולו... מה שאין כן בפלפולים שנוהגים בהם בישיבות בזמנינו, 

 .…דלא מסקי שמעתתא אליבא דהלכתא, וזה ברור
בספרי האחרונים ואחרוני אחרונים, אשר הם לנו הרוצה לזכות לכוין לאמתה של תורה, להורות הלכה למעשה, בודאי שעליו לחפש היטב 

לעינים ויהיה זריז ונשכר לדפוק על דלתות ספריהם הקדושים, כי הם רבותינו המראים לנו דרך הישר בנתיבות ההוראה, ותשועה ברוב 
ונות לחפש ולבדוק וביותר יש להזהיר את הדן בדיני ממ(…ולפע"ד זוהי הדרך שיבור לו האדם לאסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא…יועץ

הרבה בספרי האחרונים, שהרי על פי סברת שני פוסקים המזכין את הנתבע מצי המחזיק לומר קים לי כסברתם, אפילו ישנם מאה פוסקים 
 …המחייבים

ווחי עוד רגע אחד אדבר על דבר המצפצפים ומהגים שאין לחלוק על ספרי האחרונים, ובראותם ספר חדש שבא להכריע נגד איזה אחרון צ
 …ככרוכיא בדברים הדברים. וכל היודע ספר עיניו רואות נכוחה שזהו דרך כל רבותינו למימי התנאים והאמוראים ועד אחרוני הפוסקים, 

ובלבד שיהיה מתון בדין, ולא ימהר לחרוץ משפט, פן יהיו דמיונותיו וסברותיו בכזיב, אלא ישקול בפלס סברותיו ואחר העיון כדת יוכל ג"כ 
ורבינו ישעיה מטראני בשו"ת הרי"ד )סי' סב( … על ספרי אחרונים כשלבו לשמים. ומכ"ש כשמוצא סעד לדבריו באחרונים אחריםלחלוק 

כ', ומ"ש מר שלא אחלוק על הרב הגדול רבינו יצחק זצ"ל, חלילה לי מעשות זאת כי מה אני נחשב כנגד תלמידו, אף כי אחרי המלך, אך 
בעיני אפילו אי אמרה יהושע בן נון לא צייתנא ליה, ואיני נמנע לומר מה שנ"ל לפי מיעוט שכלי, ואדברה  זאת אתי, שכל דבר שאינו נראה

בעדותיך נגד מלכים ולא אבוש. ואני דן בעצמי משל הפילוסופים, ששאלו פעם לגדול שבהם, כי הלא אנו מודים שהראשונים חכמו 
ות והאמת אתנו, ואיך יכון דבר זה. השיבם ואמר להם, מי צופה למרחוק יותר והשכילו יותר ממנו, ואנו סותרים דבריהם בהרבה מקומ

הננס או הענק, הוי אומר הענק שעיניו צופות במקום גבוה יותר מן הננס, ואם תרכיב הננס על צוארי הענק מי צופה יותר למרחוק, הוי 
ם על צוארי הענקים, מפני שראינו חכמתם ואנו מעניקים עליהם אומר הננס, שעכשיו עיניו גבוהות יותר מן הענק. וכן אנחנו ננסים הרוכבי

ומכח חכמתם חכמנו, ולא שאנו גדולים מהם. ואם זה באנו לומר שלא נדבר על דברי רבותינו הראשונים, א"כ במקום שאנו רואים שזה 
ולומר שזה גדול מזה ונבטל דברי זה מפני חולק על זה, זה אוסר וזה מתיר, אנו על מי נסמוך, הנוכל לשקול בפלס הרים וגבעות במאזנים 

ים חיים הם, וכמו שעשו קזה, הא אין לנו אלא לחקור את דבריהם ולפלפל ולהעמיק בסברותיהם להיכן הדין נוטה, שאלו ואלו דברי אל
אים לומר שאין חכמי המשנה והתלמוד, ולא נמנעו מעולם האחרונים מלדבר על הראשונים ומלסתור דבריהם, וכמה משניות סתרו האמור

 …הלכה כמותם. וגדולה החכמה מן החכם, שאין חכם שיהא נקי משגיאות, ואין החכמה תמימה בלתי לה' לבדו. עכ"ל. 
יג( ובאמת שאף על פי שהורשינו לחלוק על דברי הפוסקים האחרונים, כשיש לנו ראיות נכונות, והכרעות מיוסדות על אדני פז, מכל מקום )

ועל כן אם המצא ימצא באחד מספרי אשר חיברתי עד הנה,  .…לדבר בענוה טהורה, בחרדת קודש ובהכנעה יתירה צריכים לשלוט ברוחנו
ואשר אני עתיד לחבר בעזרת ה' יתברך, ביטויים קשים או סגנון חריף כלפי חד מרבוותא קמאי או בתראי, הוא פליטת הקולמוס שלא 

 . ...מדעת הבעלים, והריני מבטלו בזה ביטול גמור ושלם
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ובאמת שאין לדמות נ"ד לדברי העקדה, כי רב המרחק ביניהם, ולא קרב זה אל זה, כי אילו היה הדבר בידינו להעמיד דגל הדת על תלה, 

בודאי שהיה עלינו למחות בכל תוקף ולייסר את החטאים בנפשותם, ובפרט את מכשילי הרבים, אבל בדור יתום זה אשר בעוה"ר אין מי 
יכול ויודע להוכיח, ומכ"ש למחות, והחופש והדרור והמתירנות שולטים בכל עוז, הרי ידוע לכל שתפוסת כל בתי המלון במדינה מלאה פה ש

לפה במשך חדשים רבים בימות השנה, ורבים אנשים תמימים מיראי ה' הבאים כתיירים לא"י אינם מעלים על דעתם שיש בתי מלון 
, ונכנסים לשם ואוכלים ושותים כל צרכם בלי שום פקפוק, ואם לא יהיה משגיח ירא שמים בכל מלון בארצנו הקדושה שאינם כשרים

ומלון, עם תעודת הכשר, יכניסו בעלי המלון נבלות וטרפות ובשר בחלב ממש וכל מרעין בישין אל בית מלונם, ונמצא שאנו מכשילים רבים 
בין ברצון, כי לא תמיד ימצאו מקום בבית מלון שהוא כשר למהדרים, להתארח בו מיראי ה' באכילתם לתומם נבלות וטרפות, בין באונס 

במשך שהותם בארץ. והנה בנידון העקדה רצו בית דין לעשות בקום ועשה לטהר את הפנויות ולעבור על הפסוק לא תהיה קדשה בבנות 
כן, שבזה יוקל האיסור על הפרוצים לזנות, בחושבם ישראל, כדי להציל הנואפים מעון אשת איש, וזה בודאי לא יעלה על הדעת לעשות 

שהם עושים ברשות ב"ד, ופירצה קוראת לגנב, ואדרבה מבואר בשו"ת הריב"ש )סי' תכה( שאף שבדורות הראשונים היו הבתולות טובלות 
י מכשול, וכבר כתב הרמב"ן בסוף ימי טומאתן, משום טהרות, בדורות האחרונים גזרו חכמי ישראל לבטל הטבילה מהן, כדי שלא יבאו ליד

בפירוש התורה שיש אזהרה לבית דין שלא יניחו לבנות ישראל להפקיר עצמן לישב בעינים על הדרך או בקובה של זונות כדי לזנות לכל 
ל הל' נדה )סי' הבא אליהן וכו'. ע"ש. )וע' בשו"ת רב פעלים ח"ד )חיו"ד סי' טז(, ובס' מור ואהלות פוסק )דף פד סע"א(, ובס' גופי הלכות ע

קצה, במשנת סופרים עמוד כז(. ובס' מטה אפרים )סי' תרו בקצה המטה ס"ק יד(. ודו"ק( אבל בנ"ד התעודה של הרבנות הראשית מעידה 
שהמטבח של המלון כשר תחת פיקוחו של משגיח ירא שמים, ואכן הדבר כן, אלא שיש אנשים רשעים שדוקא רוצים לאכול מאכלי חלב 

ש רשע אותה רע, עונו ישא האיש ההוא וכל ישראל נקיים, שהרי אין יד הב"ד במעל הזה, וכל חשקם ורצונם הוא רק לספק אחר בשר, ונפ
אוכל כשר באמת לאורחים המתארחים בבתי המלון. והרוצה לסמוך עליהם ולאכול בכשרות עליו נאמר צדיקים ילכו בם, והחטאים 

בשר, עליהם נאמר ופושעים יכשלו בם, ועכ"פ אין לזה שום שייכות למתן התעודה של  בנפשותם שרוצים דוקא לאכול מאכלי חלב אחרי
הרבנות המעידה שהאוכל כשר, שכל מטרתם כדי שכל איש ירא ה' יוכל למצוא מנוח במלון הקרוב אליו, ולסמוך על הכשרות שבמלון, 

 .[. ]וגדולה מזו כתב בשו"ת אגרות משה חיו"ד סי' נגשנעשית תחת פיקוח של משגיח יר"ש מטעם הרבנות הראשית, ולהציל רבים מעון


